
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1257 |Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

SAQUAREMA REALIZARÁ CONFERÊNCIA LIVRE 
DA SAÚDE MENTAL

O Conselho Municipal de 
Saúde, em parceria com a 
Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, realizará 
no dia 26 de setembro de 
2023, das 12 às 17 horas, no 
Centro Municipal de Educa-
ção Padre Manuel, a Confe-
rência Livre de Saúde Mental 
do município. O tema central 
neste ano é “A Política de 
Saúde Mental como Direi-
to: Pela defesa do cuidado 
em liberdade, rumo a avan-
ços e garantia dos serviços 
da atenção psicossocial no 
SUS”.

A meta dos organizadores é 
reunir representantes de di-
versos grupos da sociedade, 
como gestores municipais, 
profissionais da saúde e po-
pulação usuária dos serviços 
de saúde do município. O 
evento levantará pautas im-
portantes na saúde pública, 
abordando a saúde mental 
como direito.

O objetivo do encontro será 
buscar a participação da 
sociedade nas decisões da 
gestão pública, fortalecendo 
o vínculo, debatendo e dialo-
gando sobre a saúde pública 
no SUS. Na conferência livre 
municipal, devem surgir pro-
postas de âmbito   nacional 
que melhorem a execução 
de políticas públicas no se-
tor.

O Centro Municipal de Edu-
cação Padre Manuel está 
localizado na Rua Domingos 
Aguiar Cardoso, 25, Bacaxá. 
As atividades da Conferên-
cia Livre Municipal de Saúde 
Mental de Saquarema serão 
desenvolvidas de acordo 
com o cronograma abaixo:

12h às 13h: Brunch e Cre-
denciamento

13h às 13h30: Abertura ofi-
cial

13h30 às 16h: Organização 

dos grupos e discussão dos 
Eixos

16h às 16h45: Apresentação 
e aprovação das propostas e 
eleição de Delegados

16h45 às 17h: Encerramento

O Conselho faz parte da es-
trutura das secretarias de 
saúde dos municípios, dos 
estados e do governo fede-
ral, funcionando diariamen-
te, com ata que registra suas 
reuniões e infraestrutura que 
dê suporte ao seu funcio-
namento. O segmento dos 
usuários deve ser paritário 
com os demais segmentos. 
Isso quer dizer que 50% dos 
integrantes do conselho de 
saúde têm que ser usuários, 
25% devem ser profissionais 
de saúde e os outros 25% 
devem ser gestores e pres-
tadores de serviço.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1257
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................05

Câmara Municipal de Saquarema............................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1257
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 839 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luiz Carlos Areias, para exercer 
o cargo comissionado de Assessor de 
Conformidade Processual, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 840 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE 
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente - 1, pela exoneração a pedido, 
da Servidora Roberta Ramalho Vinuto 
Figueiredo, matrícula nº 8696-1, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
com data retroativa a 15 de setembro de 
2023, conforme processo administrativo 
nº 17.181/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 841 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente - 1, pela exoneração a pedido, 
da Servidora Karina Melo Vignoli Almeida, 
matrícula nº 8683-1, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, com data retro-
ativa a 15 de setembro de 2023, conforme 
processo administrativo nº 17.199/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 842 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Professor 
Docente - 1, pela exoneração a pedido, 
da Servidora Danielle dos Santos Noguei-
ra Machado, matrícula nº 8244-1, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
com data retroativa a 15 de setembro de 
2023, conforme processo administrativo 
nº 17.250/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DO CONTRATO N° 178/2022

Processo Administrativo nº 14.337/2022
Referência: Contratação de empresa de 
locação de ônibus tipo urbano, com res-
pectivo condutor e monitor para desem-
penho da função de ônibus escolar, com 
a finalidade de atender as necessidades 
das Unidades Escolares da Rede Munici-
pal de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comér-
cio e Serviços LTDA – CNPJ (MF) nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 178/2022, firmado entre as 
partes em 02/09/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.288.956,50 
(quatro milhões, duzentos e oitenta e oito 
mil, novecentos e cinquenta e seis reais e 
cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.366.0008.2.196;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 31 de agosto de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 200/2023

Processo Administrativo nº 15.126/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LL Vilas Eventos LTDA – 
CNPJ nº 27.673.878/0001-44.
Objeto: Contratação do show musical da 
cantora Valesca Mayssa para o evento 
Saquarema Gospel que irá realizar-se no 
dia 22 de setembro do ano de 2023, às 
22:00h, na Praça da Bíblia - Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa) 
minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 78.000,00 
(setenta e  oito mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 

ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1257
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fonte 270401.
Data da Assinatura: 18 de setembro de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.126/2023
Contrato nº 200/2023.
Objeto: Contratação do show musical da 
cantora Valesca Mayssa para o evento 
Saquarema Gospel que irá realizar-se no 
dia 22 de setembro do ano de 2023, às 
22:00h na Praça da Bíblia – Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa) 
minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – matrí-
cula nº 960709, para exercer a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, para exercer 
a função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de setembro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 201/2023

Processo Administrativo nº 15.716/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Oficina da Música LTDA – 
CNPJ nº 05.796.753/0001-79.

Objeto: Contratação do show musical da 
cantora Damares, para o evento Saqua-
rema Gospel que irá realizar-se no dia 23 
de setembro do ano de 2023, às 22:00h, 
na Praça da Bíblia - Bacaxá - Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa) 
minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 18 de setembro de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 15.716/2023
Contrato nº 201/2023.
Objeto: Contratação de show musical da 
cantora Damares, para o evento Saquare-
ma Gospel que irá realizar-se no dia 23 de 
setembro do ano de 2023, às 22:00h na 
Praça da Bíblia - Bacaxá – Saquarema/
RJ, com duração mínima de 90 (noventa) 
minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – matrí-
cula nº 960709, para exercer a função de 
fiscal como titular e Elaine da Costa Car-
neiro – matrícula nº 959618, para exercer 
a função de fiscal como suplente, do refe-
rido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 18 de setembro de 2023.
Rafael da Costa Castro.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO DO CONTRATO 
N° 205/2021

Processo Administrativo nº 17.785/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para realização de serviços 
contínuos de recomposição e limpeza de 
drenagem superficial, instalações hidro 
sanitária, base e vias, usinagem, trans-
porte e aplicação mecânica de massa 
grossa, para atender as necessidades de 
recapeamento asfáltico das vias de trânsi-
to do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA - CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a supressão e o acréscimo 
ao valor do contrato n° 205/2021, firmado 
entre as partes em 20/12/2021.
Valor da Supressão: R$ 5.842.809,62 
(cinco milhões, oitocentos e quarenta e 
dois mil, oitocentos e nove reais e sessen-
ta e dois centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 5.842.809,62 
(cinco milhões, oitocentos e quarenta e 
dois mil, oitocentos e nove reais e sessen-
ta e dois centavos).
Valor do Contrato após Supressão e 
Acréscimo: R$ 23.574.431,59 (vinte e 
três milhões, quinhentos e setenta e qua-
tro mil, quatrocentos e trinta e um reais e 
cinquenta e nove centavos).
Data da Assinatura: 13 de setembro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO DO CONTRATO 
N° 206/2021

Processo Administrativo nº 17.786/2021
Referência: Contratação de empresa 
especializada para realização de servi-
ços contínuos de usinagem de CBUQ – 
massa fina, com finalidade de executar 
pequenos reparos nas vias públicas do 
Município de Saquarema/RJ.



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1257
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Artelagos Artefatos de Con-
creto LTDA - CNPJ nº 39.845.656/0001-
40.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a supressão e o acréscimo 
ao valor do contrato n° 206/2021, firmado 
entre as partes em 20/12/2021.
Valor da Supressão: R$ 2.679.120,65 
(dois milhões, seiscentos e setenta e 
nove mil, cento e vinte reais e sessenta e 
cinco centavos).
Valor do Acréscimo: R$ 2.679.120,65 
(dois milhões, seiscentos e setenta e 
nove mil, cento e vinte reais e sessenta e 
cinco centavos).
Valor do Contrato após Supressão e 
Acréscimo: R$ 10.745.852,69 (dez mi-
lhões, setecentos e quarenta e cinco mil, 
oitocentos e cinquenta e dois reais e ses-
senta e nove centavos).
Data da Assinatura: 13 de setembro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 16.247/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 16.247/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa S. dos Santos Novis Serviços 
-  CNPJ nº 42.912.040/0001-50, situada 
na Rua Coronel Leal, nº 33, Centro, Itabo-
raí/RJ, para fins de prestação de serviço 
de confecção e fundição de comendas e 
honrarias para atender as necessidades 
desta municipalidade na cerimônia de en-
trega da Comenda Barão de Saquarema, 
no valor total de R$ 17.500,00 (dezesse-
te mil e quinhentos reais), fundamenta-
do no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Nilson da Costa Cardoso Junior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO - EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 002/2023
O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, faz saber que, nos 
termos da Lei Municipal nº. 1.745 de 09 
de novembro de 2018 e do Decreto Mu-
nicipal nº 2.148 de 20 de julho de 2021 
alterado pelo Decreto Municipal nº 2.254 
de 16 de fevereiro de 2022, mediante as 
condições estabelecidas em Edital, con-
voca estudantes de Ensino Superior dos 
cursos de Administração, Arquitetura 
e Urbanismo, Ciências Contábeis, Di-
reito, Educação Física, Enfermagem, 
Engenharia Civil, Farmácia, Informáti-
ca e Tecnologia, Marketing/Publicida-
de, Medicina Veterinária, Pedagogia, 
Psicologia, Serviço Social e Turismo, 
interessados em participar de seleção de 
estagiários para o Programa Jovem Cida-
dão. 
As inscrições serão gratuitas e ocorre-
rão nos dias 25, 26 e 27 de setembro 
de 2023, das 09h às 17h, no Centro de 
Capacitação Profissional Vinícius Vidal 
França, situado na Rua Tiá Melo, n° 25, 
bairro São Geraldo - Bacaxá, Saquarema 
– RJ.
O Edital completo, com todas as informa-
ções e condições da seleção encontra-se 
publicado no site oficial da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema (www.saquarema. 
rj.gov.br), para que o interessado possa 
tomar conhecimento das suas disposi-
ções. 
Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 1.477/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1.477/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Assessoria de Controle In-
terno, a dispensa de licitação, em favor da 
empresa Lider Digital Serviços para Em-
presas LTDA - CNPJ nº 26.718.487/0001-
36, para fins de contratação de empresa 
especializada em fornecimento de tokens 
USB para armazenamento de certificado 
digital destinados aos Vereadores da Câ-
mara Municipal de Saquarema no valor 
total de R$ 3.081,00 (três mil e oitenta e 
um reais), fundamentado no art. 24, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 03 de agosto de 2023. 
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO 
CMS Nº 023/2023

Processo Administrativo nº 1.477/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Contratante: Câmara Municipal de Sa-
quarema.
Contratada: Lider Digital Servi-
ços para Empresas LTDA – CNPJ nº 
26.718.487/0001-36.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de tokens USB 
para armazenamento de certificado digital 
destinados aos Vereadores da Câmara 
Municipal de Saquarema, tendo em vista 
que a aquisição do mesmo dará celerida-
de e eficiência aos processos desta casa 
legislativa mediante as funções de assi-
natura eletrônica.
Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 3.081,00 
(três mil e oitenta e um reais).
Dotação Orçamentária:
PT 01.031.0011.2.110.000;
ND 3.3.90.39.99.00.00. 
Saquarema, 03 de agosto de 2023.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1257
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.571/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 1.571/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Assessoria de Controle 
Interno, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Valeriote Cursos Con-
sultoria Gestão e Empreendimento LTDA  
ME - CNPJ nº 19.038.976/0001-81, para 
inscrição em curso de capacitação “con-
tratação direta na Lei nº 14.133/2021 - 
dispensa eletrônica e inexigibilidade de 
licitação”, no valor total de R$ 15.800,00 
(quinze mil e oitocentos reais), fundamen-
tado no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 05 de setembro de 2023. 
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

PORTARIA Nº 093/2023
Institui a nova Comissão Permanente de 
Licitação para o exercício de 2023 e de-
signa seus membros.
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Designar, para compor a Comissão Per-
manente de Licitação, ora instituída, com 
competência e atribuições a serem de-
sempenhadas pelo período de 12 (doze) 
meses, no que pertine as modalidades 
licitatórias previstas em Lei, com exclusão 
da modalidade pregão (presencial ou ele-
trônico), conforme preceitua a Lei Federal 
nº 8.666/93, os seguintes membros:

Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

PORTARIA Nº 094/2023
Institui a nova Comissão Permanente de 
Licitação para o exercício de 2023 e de-
signa seus membros.
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
Designar, para compor a Comissão Es-
pecial de Pregão, ora instituída, com 
competência e atribuições a serem de-
sempenhadas pelo período de 12 (doze) 
meses, para a modalidade denominada 
pregão, na forma presencial, conforme 
preceituam as Leis Federais nº 8.666/93 
e nº 10.520/02, e em especial ao previsto 
nos arts. 11 e 12 do Anexo único à Reso-
lução nº 854/2012, desta Casa Legislativa 
(Regulamento Geral da Licitação na Mo-
dalidade de Pregão Presencial ou Eletrô-
nico), os seguintes membros:

Saquarema, 19 de setembro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1257
Quarta-feira, 20 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-09-20T12:24:19-0300




